
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«19» мая 2025 года                                                   №905   

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа VIII областного конкурса 

сочинений «История моей семьи в 

истории моей России» 

 
В целях привлечения внимания к важному государственному  

празднику – Дню России, укрепления общероссийской идентичности, сохранения 

преемственности поколений, патриотического воспитания подрастающего 

поколения, выявления и поддержки творчески одаренных обучающихся 

общеобразовательных организаций, во исполнение приказа департамента 

образования администрации Старооскольского городского округа от 22 апреля 

2025 года №711 «О проведении муниципального этапа VIII областного  

конкурса сочинений «История моей семьи в истории моей России» с 28 апреля  

по 15 мая 2025 года проводился муниципальный этап VIII областного конкурса 

сочинений «История моей семьи в истории моей России» (далее – Конкурс).  

В Конкурсе приняли участие 25 обучающихся 7-10-х классов 

общеобразовательных организаций: МАОУ «Образовательный комплекс  

«Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением  

отдельных предметов», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16  

с углубленным изучением отдельных предметов», ОГБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением отдельных предметов 

г. Старого Оскола», «МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24  

с углубленным изучением отдельных предметов имени С.П. Тимофеева», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №28 с углубленным изучением отдельных 

предметов имени А.А. Угарова», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №30», МАОУ «Средняя политехническая школа №33», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №40», МБОУ «Средняя общеобразовательная 

Монаковская школа». 

Конкурс проводился в двух возрастных группах: 7-8 классы, 9-10 классы. 

Обучающиеся представили на Конкурс сочинения, выполненные в жанрах 

очерка, эссе, дневника, рассказа, письма. 

Конкурсные работы оценивались в соответствии с положением в каждой 

возрастной группе по следующим критериям: полнота раскрытия темы, 



 2 

самостоятельность, адекватность содержанию, корректное использование 

литературного, исторического, научного и другого материала, цельность, 

логичность и соразмерность частей композиции сочинения, оригинальность 

авторских мыслей, богатство лексики, образность, выразительность и 

целесообразность использования языковых средств, используемых автором, 

соблюдение орфографических норм, соблюдение пунктуационных норм 

выбранного для написания сочинения языка, соблюдение языковых норм. 

Члены жюри отметили, что представленные работы отличались 

оригинальностью формулировки темы сочинения, аргументированностью и 

глубиной раскрытия темы, речевой связностью и последовательностью изложения, 

выразительностью речи, самостоятельностью суждений, отражением личного 

отношения к теме.  

В работах обучающихся выявлены недостатки: использование однотипных 

предложений, нарушение синтаксических норм, наличие речевых ошибок, 

содержание отдельных работ не соответствовало выбранной тематике Конкурса. 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1.  Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

 

2.  Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса сочинений. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать итоги проведения Конкурса в педагогических 

коллективах. 

3.2. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении 

стимулирующего фонда оплаты труда педагогических работников, подготовивших 

победителей и призеров. 

 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской учесть результаты участия в Конкурсе при отборе кандидатов 

для внесения в муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго 

полугодия 2024/2025учебного года. 

 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа 

Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник департамента образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                  А.Н Жданова 
 

 

 
 

Федореева Анна Николаевна, (4725)221262, 

Нефедова Алиса Александровна, (4725)420547 



 

 

3 

Приложение №1 

Утверждены приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «    » мая 2025 года № 

 

Итоги проведения  

муниципального этапа VIII областного конкурса «История моей семьи в истории моей России» 
 

№ 
п/п 

Ф.И. 
участника 

Наименование 

образовательной 

организации 

Тема сочинения 
Ф.И.О. 

 руководителя 

Критерии оценивания (от 0 до  5 баллов) 

Сумма  
баллов 
(макс.  

60 баллов) 

Место 

формулировка  
темы конкурсного 

сочинения 

содержание 
конкурсного 
сочинения 

речевое 
оформление 
сочинения 

грамотность 
сочинения 

п
о

л
н

о
та

 р
ас

к
р

ы
ти

я
 т

ем
ы

 

са
м

о
ст

о
я
те

л
ь
н

о
ст

ь
 

ад
ек

в
ат

н
о

ст
ь
 с

о
д

ер
ж

ан
и

ю
 

к
о

р
р

ек
тн

о
е 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
е 

л
и

те
р

ат
у

р
н

о
го

, 
и

ст
о

р
и

ч
ес

к
о

го
, 

н
ау

ч
н

о
го

 и
 д

р
у

го
го

 м
ат

ер
и

ал
а 

ц
ел

ь
н

о
ст

ь
, 

л
о

ги
ч

н
о

ст
ь
 и

  
со

р
аз

м
ер

н
о

ст
ь
 ч

ас
те

й
 к

о
м

п
о

зи
ц

и
и

 
со

ч
и

н
ен

и
я
 

о
р

и
ги

н
ал

ь
н

о
ст

ь
 а

в
то

р
ск

и
х

 м
ы

сл
ей

 

б
о

га
тс

тв
о

 л
ек

си
к
и

 

о
б

р
аз

н
о

ст
ь 

в
ы

р
аз

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 и

 ц
ел

ес
о

о
б

р
аз

н
о

ст
ь
 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 я

зы
к
о

в
ы

х
 с

р
ед

ст
в
, 

и
сп

о
л
ь
зу

ем
ы

х
 а

в
то

р
о

м
 

со
б

л
ю

д
ен

и
е 

о
р

ф
о

гр
аф

и
ч

ес
к
и

х
 н

о
р

м
 

со
б

л
ю

д
ен

и
е 

п
у

н
к
ту

ац
и

о
н

н
ы

х
 н

о
р

м
 

в
ы

б
р

ан
н

о
го

 д
л
я
 н

ап
и

са
н

и
я
 

со
ч

и
н

ен
и

я
 я

зы
к
а 

со
б

л
ю

д
ен

и
е 

я
зы

к
о

в
ы

х
 н

о
р

м
 (

п
р

ав
и

л
 

у
п

о
тр

еб
л
ен

и
я
 с

л
о

в
, 

гр
ам

м
ат

и
ч

ес
к
и

х
 

ф
о

р
м

 и
 с

ти
л
и

ст
и

ч
ес

к
и

х
 р

ес
у

р
со

в
) 

7-8 класс 

1.  
Ермоленко 

Анна 

МАОУ «ОК  

«Лицей №3» имени  
С.П. Угаровой» 

«Любовь, 
пронесённая через 

испытания» 

Крылова  
Татьяна Леонидовна, 

учитель русского 
языка и литературы 

5 4 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 57 1 

2.  
Разинькова 
Виктория 

ОГБОУ  
«СОШ №20 с УИОП  

г. Старый Оскол» 

«От Байкала до 
Оскола: БАМ - 

дорога, соединяющая 
сердца и судьбы» 

Махнева 
Елена Валерьевна, 
учитель русского 

языка и литературы 

5 4 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 57 1 

3.  
Зеленина  

Анна 
МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП» 

«Взрослое детство 
маленькой 
Антонины» 

Некрасова  
Татьяна Сергеевна, 
учитель русского 

языка и литературы 

5 5 5 5 4 5 4 5 4 4 4 4 54 2 

4.  
Паршин  
Никита 

МАОУ  
«СПШ №33» 

«Пока мы помним,  
вы с нами…» 

Криводерева Людмила 
Вячеславовна, 

учитель русского 
языка и литературы 

5 5 4 4 4 4 5 4 4 4 5 4 52 2 



 

 

4 

5.  
Роньжин  

Илья 
МБОУ  

«СОШ №16 с УИОП» 
«Моя семья  

в истории России» 

Роньжина  
Анна Витальевна, 
учитель русского 

языка и литературы 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 48 3 

6.  
Зинин  
Артем 

МБОУ  
«СОШ №30» 

«…Нет в России  
семьи такой, где б  

не памятен был  
свой герой» 

Бурьянова  
Елена Витальевна, 
учитель русского 

языка и литературы 

4 3 4 4 4 3 3 3 4 4 4 4 44 Участие 

7.  
Морозова 
Евгения 

МАОУ «СОШ №24  
с УИОП имени  

С.П. Тимофеева» 

«Маленькая история 
в большой стране» 

Мишина  
Марина Сергеевна, 
учитель русского 

языка и литературы 

4 3 4 4 4 3 4 3 4 4 4 3 44 Участие 

8.  
Пильгуй 

Екатерина 
МБОУ  

«СОШ №30» 
«Служба одного 

солдата» 

Жолобова  

Елена Васильевна, 

учитель русского 

языка и литературы 

3 3 4 3 4 3 3 4 4 4 4 4 43 Участие 

9.  
Симонова 

Алиса 
МБОУ 

«Монаковская СОШ» 
«Связь поколений» 

Шугаева Лариса 
Александровна, 

учитель русского 
языка и литературы 

4 3 4 3 3 4 3 3 3 4 4 4 42 Участие 

10.  
Сурцева  

Анна 
МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

«Судьба моего 
прадедушки в годы 

Великой 
Отечественной 

войны» 

Асеева Диана 
Николаевна, 

учитель русского 
языка и литературы 

4 3 4 3 3 3 3 3 3 4 3 4 40 Участие 

9-10 класс 

1.  
Нарбекова 

Анастасия 

МБОУ  

«СОШ №30» 

«С любовью  

к жизни» 

Манукян Владимира 

Николаевна,  

учитель русского 

языка и литературы 

5 5 5 4 4 5 5 5 5 4 5 5 57 1 

2.  
Рыбальченко 

Елизавета 

МАОУ  

«СОШ №40» 

«Сага о 

преемственности, 

трудолюбии, 

профессионализме» 

Булгакова Лариса 

Вячеславовна, 

учитель русского 

языка и литературы 

5 5 5 4 5 5 5 4 4 5 5 5 57 1 

3.  
Иванова 

Дарина 

МАОУ «СОШ №24  

с УИОП имени  

С.П. Тимофеева» 

«История моей  

семьи в истории 

России» 

Хализева  

Ирина Анатольевна, 

учитель русского 

языка и литературы 

5 5 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 53 2 

4.  
Морозова 

Екатерина 

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

«Простое  

учительское  

счастье» 

Некрасова  

Татьяна Сергеевна, 

учитель русского 

языка и литературы 

4 5 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 51 2 



 

 

5 

5.  
Евсеева 

Виктория 
МАОУ  

«СПШ №33» 
«Раненых собирали 

по кусочкам…» 

Криводерева Людмила 
Вячеславовна, 

учитель русского 
языка и литературы 

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 47 3 

6.  
Гребенович 
Маргарита 

МАОУ  
«СОШ №40» 

«Детство,  
украденное войной» 

Платонова Оксана 
Владимировна, 

учитель русского 
языка и литературы 

4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 4 4 46 3 

7.  
Рукавицына 

Надежда 

МАОУ «СОШ №24  
с УИОП имени  

С.П. Тимофеева» 

Мне послана  
судьбой моя семья 

Савина  
Елена Вячеславовна, 

учитель русского 
языка и литературы 

3 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 4 46 3 

8.  
Хаустов 
Сергей 

МАОУ  
«СОШ №40» 

«Герои фронта  
и тыла» 

Платонова Оксана 
Владимировна, 

учитель русского 
языка и литературы 

4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 4 46 3 

9.  
Шабунина 
Екатерина 

МБОУ  
«СОШ №12 с УИОП» 

«Летопись моей 
семьи» 

Винникова Гелена 
Станиславовна, 

учитель  
4 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 4 45 Участие 

10.  
Красовская 
Анастасия  

МАОУ  
«СОШ №40» 

«Я помню, прадед!  
Я тобой горжусь!» 

Булгакова  
Лариса Вячеславовна, 

учитель русского 
языка и литературы 

4 4 4 4 3 3 3 3 4 4 4 4 44 Участие 

11.  
Михалёва 

Дарина 
МБОУ  

«СОШ №30» 
«Добрую память 

храня…» 

Панова  
Ирина Борисовна, 
учитель русского 

языка и литературы 

4 4 4 4 3 3 3 4 3 4 4 4 44 Участие 

12.  
Капнина 
Валерия 

МБОУ 
«Монаковская СОШ» 

«Человек  
со стержнем» 

Шугаева Лариса 
Александровна, 

учитель русского 
языка и литературы 

4 4 4 4 3 3 3 3 3 4 4 4 43 Участие 

13.  
Черкашина 

Дарина 

МАОУ «СОШ №24 
с УИОП имени  

С.П. Тимофеева» 

«История одного 
человека в истории 

России» 

Данилова Людмила 
Николаевна,  

учитель русского 
языка и литературы 

3 4 4 4 3 3 3 3 3 4 4 4 42 Участие 

14.  
Брагина 

Ангелина  

МБОУ  
«СОШ №28 с УИОП 
имени А.А. Угарова» 

«С чего начинается 
Родина…» 

Пономаренко  
Ольга Ивановна, 
учитель русского 

языка и литературы 

3 4 4 3 3 3 3 3 3 4 4 4 41 Участие 

15.  
Боршевцева 

Аделина 

МАОУ «СОШ №24  
с УИОП имени  

С.П. Тимофеева» 

«Великая 
Отечественная война 

в истории моей 
семьи» 

Хализева  
Ирина Анатольевна, 

учитель русского 
языка и литературы 

3 4 4 3 3 3 3 3 3 4 4 4 41 Участие 

 

Система распределения мест: 1 место – 60-56 баллов, 2 место – 55-51 баллов, 3 место – 50-46 баллов, участие – менее 46 баллов. 


